PAGE
2

	UBND THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:               /PGDĐT

V/v triển khai thực hiện
Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 04/3/2023 của Chính phủ phê duyệt Chiến lược
khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên,
bảo vệ môi trường biển và hải đảo
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050
trên địa bàn thành phố
	TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng 10 năm 2023

	    Kính gửi:
	Các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND thành phố.

Thực hiện Công văn số 3580/UBND-TN ngày 12/10/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 04/3/2023 của Chính phủ phê duyệt Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn thành phố (có kèm theo các văn bản liên quan).

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Quảng Ngãi yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai các nội dung sau:

1. Chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 04/3/2023 của Chính phủ Phê duyệt Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là Kế hoạch 112) đến toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động tại đơn vị nhằm nâng cao nhận thức về khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên và bảo vệ môi trường biển. Đồng thời phối hợp với các các hội đoàn thể, các ngành chức năng có liên quan ở địa phương để việc triển khai thực hiện Kế hoạch 112 đạt được kết quả tốt nhất.

2. Tập trung tuyên truyền, nâng cao ý thức của viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh về biển, về sử dụng bền vững tài nguyên và bảo vệ môi trường biển thông qua các chiến dịch tuyên truyền cao điểm bao gồm Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01 - 08/6).

3. Các trường học tại các xã Tịnh Kỳ, Tịnh Khê, Nghĩa An đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết, từ đó hình thành ý thức bảo vệ môi trường, trồng, phục hồi và bảo vệ rừng ngập mặn, ý thức chấp hành pháp luật về biển trong xã hội. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho viên chức, học sinh, phụ huynh học sinh ven biển, trên các đảo về biến đổi khí hậu và kỹ năng thích nghi để sống chung với biến đổi khí hậu. Vận động học sinh, phụ huynh học sinh không sử dụng các biện pháp có tính hủy diệt, thiếu bền vững trong khai thác hải sản, không khai thác hải sản trong các vùng cấm, không đánh bắt các loài thủy sinh thuộc danh mục cấm khai thác và có trách nhiệm bảo vệ các loài thủy sinh thuộc danh mục ưu tiên bảo vệ.
4. Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố trước ngày 25/11 để tổng hợp báo cáo Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố theo quy định.

Yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ PGDĐT T/Phố;

- Lưu: VT, LTTâm.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Kiểm

PAGE